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Chorokterystyko izmienność mikroflory tusz bydto
przechowywonych w niskich temperoturoch*)

z lDstytlttll rligieny żywności zwierźęcego Pochodzenia 'Wydzialu weteryneryjnego AR
W Lltblinie

Trwałość i przydatność spożywcza surowca
mięsnego jest wynikiem ilościowego i jakościo-
wego zanieczyszczenia rnikroflorą oraz warun-
ków środowiskowych jego przechowywania.
Przechowalnictwo chłodnicze jest dziś po-
wszechną formą postępowania poubojowego z
surowcami rzeźnyrni. Stąd też nie tylko stan
ilościowego zanieczyszczenia, ale i charakter
mikroflory, z:właszcza z punktu widzenia jej
wymagań temperaturowych wzrostu, posiadają
istotne znaczenie dla okreśIenia trwałości su-
rowca mięsnego.

Zanteczyszczenie drobnoustrojami tusz zwie-
rząt rzeźnyc|t, tuż po uboju, dotyczy z reguŁy
warstw powierzchniowych; głębokie warstwy
mięśniowe są zasadniczo wolne od mikroflory.
Stan ilościowego zanieczyszczenia powierzch-
niowego zależny jest, wedłu§ danych piśmien-
nictwa, od warunków higienicznych produkcji
ubojowej. Ptzy prawidłowym, z sanitarnego
punktu widzenia, uboju kształtuje się on na
poziomie 102-105 drobnoustrojów/cm2, ale w
złych warunkach sanitarnych dochodzić może
nawet do 107 drobnoustrojów/cm2 (10, 11, 13).
Dane piśmiennictwa na temat intensywności
zanleczyszczenia mikroflorą wykazują jednak
istotne różnice, wynikające w dużym stopniu
z zastosowanych metod ozrraczen. SŁąd też, za-
leznie od metody, stan ilościowego zanieczysz-
czenia wykazywać może poważne wahania i to
w ozĄaczeniach miklobiologicznych tego same-
go materiału (15, 16).

Skład jakościowy mikroflory powierzchni
tusz bydła tuż po uboju stanowią, według da-
nych piśmiennictwa, różne rodzaje Enterobac-
teriaceae, Mżcrococcaceae, Lactobaci,llaceae,
Pseudomonadaceae, Acłvomobacterżaceae, Ba-
cżllaceae (5, 6, 7, 10). Jest to typowa mikro-

ł) Praca finansowana przez Ministerstwo Nauki, szkolnict$/a
wyższego i Technilri w ramach problemu resortowego IVB,

flora powierzchni ciała bydła oraz środowiska
jego przebywania, W trakcie procesów ubojo-
wych zostaje ona przeniesiona na powierzchnię
tusz. Według danych piśmiennictwa jest to
przede r,vszystkim mikroflora mezofilna, a w
niewielkim tylko procencie wykazująca cechy
psychrofilności (1, 2, 6, 7).

Interesującym zagadnieniem jest jednakze
zmienność ilościowa i jakościowa mikroflory
powierzchni tusz w okresie ich przechowywania
chłodniczego, począwszy od uboju.

W dostępnym piśmiennictwie nie znaleziono
konkretnych danych na temat zmian ilościo-
wych mikroflory w trakcie postępującego chło-
dzenia. W szeregu publikacjach podawane są
jedynie informacje o zmienności charakteru
tych drobnoustrojów. W początkowym okresie
przechowalnictwa, tj. prawie tuż po uboju, do-
minować mają drobnoustroje mezofilne a wśród
nich głównie rodzaju Mżcrococcus, natomiast
w trakcie chłodzenia mikroflora tusz wołowych
ulegać ma wyraźnym zmianom (1, 2, 4, 6).
Zwiększać się ma przede wszystkim udział pro-
centowy drobnoustrojów psychrofilnych. Brak
jest jednak danych jak kształtują się relacje
procentowe między drobnoustrojami mezo- i
psychrofilnymi. Zmienności ulegać ma również
dominowanie określonych rodzajów - w miejs-
ce Micrococcus rodzajem o zdecydowanym do-
minowaniu ma być Pseudomonas; niektórzy a!-
torzy podają jednak, że pod względem ilościo-
wym dominować ma rodzaj Achromobacter (2,
4, 5).

Mimo częstego cytowania w piśmiennictwie
informacji o zmienności mikroflory surowca
mięsnego w czasie przechowywania chłodnicze-
go, z drobnoustrojów mezofilnych na psychro-
filne, z wymienieniem równoczesnym domino-
wania niektórych rodzajów - brak jest w rze-
czywistości konkretnych danych, opartych o
przeprowadzone badania. Poznanie jednakże
zmienności ilościowej i jakościowej mikroflory
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surowca mięsnego wydaje się mieć porvażne
znaczenie tak pclznarvcze, jak i prakhyczne.

Celem baclań własnych było:
1) określenie ilościowego zanieczyszczenia su-

row-ca mięsnego mikroflorą bakteryjną i gtzy-
biczą, tuż po uboju i w następowych okresach
przechowywania chłodniczego, ze szczegóI:ny:rr'
uwzględnieniem kształtowania się stosunków
ilościowych mikroflory mezofilnej i psychro-
filnej w podanych czasokresach,

2) oznaczenie przynależności taksonomicznej
wyizolowanyc}r szczepów baktelii i grzybów, z
określeniem ich rodzajów.

Materiał badawczy
Badania przeprowadzono na próbkach mięś-

niowych, pobieranych w postaci plastrów gru-
bości ok. 3 mm, z powierzchniowych warstw
m,, gluteus superJicżlżs i m. gl,uteobżceps z 25
tusz wołowych, w następujących czasokresach
od uboju: a) w 1 godzinę po uboju, b) po 7,
14 i 2l dniach przechowywania w chłodni.

Próbki mięśniowe pobierano z powierzchni
mięśni tych samycll tusz, przechowywanych w
chłodni, w temp. +2"C i wilgotności względnej
B50/o, przez cały okres badań.

L Określenie ilościowego zanieczyszczenia mi-
kroflorą

NI etody
Określenie siopnia zaŃeczyszczenia ilościowego mi-

kroflorą bakteryjną i grzybiczą przeprowadzano dwie-
ma me'uo,dami: meto,dą płytko,wą Kocha o,raz metodą
ho,dowli odcisku. Do oznaczeń meto,dą płyitkową po-
blerano prólbkę wiolkości 10 g, któirą ,rozdrabniano
i zaiewa,no 90 mJ. płyrnu fizjo,logiczrnego, a następnie
homogenizowano pirzez 2 min. pr,zy 15 000 obrotów,
Z wyjŚclio:weg,o rozciehczenia wykonywano dałsze aż
do 1:1 000 000. Z każdego rozcteĄczenia wykonywano
posiewy powie,rzch,niowe po 0,5 ml homogenizatu na
dwie równołegłe płytki agaru odżywczego i podłoża
Sabo,uraud. Te ostatnie używa,no w dwóch odmiarrach,
bez dodatku i z do,datkiem penicyliny i aktidiorrru po
50 000 I.E, na 1000 ml podłoża. Zastosowa,nie antybio-
tyków miało na celu uzyskanie możliwie czystej ho-
dowli droż,dży.

W metodzie hodowłi odcisku wykonywano posiew
przez przyłożernie połvierzchni badarnej próbki do pod-
łoża.

Posiewy na a1arze odżyr,vczym inkuborwano w trzech
zr,óżnico;wany,ch te,mpeł]aturach: a) *37oC ptzez 48
godz., przyjmując ją jako optyma,lną dla wzrostu
drob,noustrojów mezo{ilny,ch, b) lżoC przez 14 dni,
jako typowej dla wzrostu drobno,ustr,o jów psychro-
filnych otaz c) +25oC ptzez 7 dni, jako op,tyma,lnej
dla wzrostu dro,bnoustrojów psychrofilnych, a pozwa-
1a jącej również na wzrost d,nobnoustrojów me,zofil-
nych. Poisriewy na podłożu Sarboura,u,d inkubowano
tylko rlv 25oC i ZoC. Hodo,wla tyc,h posiew.ó,w w tom-
peLr,a,tu,rze 37oC powodowała obfi,ty i szybki wzrost
mezofilnej mikroflory bakteryjnej, m,imo zastosowa-
rria antybiotyków.

Wyr-osłe kolorrie bakteryjne na podłożu agalowym
obliczamo biorąc ś,re,drrrią z dwu równoległych płytek.
Kolonie drożdży o,b,liczano na plodłożu Sa,bouraud z
antybi.otykarni, a pleśnie na podłożu Sabouraud bez
dodatku antyibiotyków.
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Wyniki

Sumaryczne wyniki bacl;rri pl:zerlstawiono w
tab. 1, 2, 3 i 4.

Tab. 1 przedstawia oznaczenia ilościowego
zanieczyszczenia mikroflorą bakteryjną po-
wierzchni 25 tusz bydła w 1 godz. po uboju
oraz po 7, 74 i 21 dniach przetrzymywania w
chłodni. Wyniki te podano dla 3 temperatur
wzrostu dlobnoustrojów tj. 37o,25o i ZoC oraz
dwóch t,óżnych metod oznaczania ilościowego
zanteczyszczenia drobnoustrojami, Dla każdej
z wymienionych metod podano ekstensywnoŚĆ
wzrostu drobnoustrojów tj. \iczby tusz, z któ-
rych izolowano w ogóle drobnoustroje lub też
nie wykazano ich wzrostu oraz intensywność
ilościowego zakażenia, w postaci średnich i za-
kresów ilościowego zanieczyszczenia (dla meto-
dy płytkowej) oraz wskaźników intensywności
wzl,oslu (dla metody odcisku).

Tab. 1. Starn ilościowego zanieczy,szczexlia tusz bydła
mikloflorą bak,teryj,ną w 1 godz. po uboju i w czasie

przech,owywania w chłodrni (n:25)
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Tab. 2 przedstawia stan ilościowego zanie-
czyszczenia tusz bydła mikroflorą grzybiczą
według podobnych, jak w oznaczeruiach bakte-
ryjnych, kryteriów. W tabeli tej podano jed-
nakże wzrost drobnoustrojów tylko dla tempe-
ratur 25o i zoc, gdyż w temperaturze 37aC nie
udawało się otrzymać wzrostu drobnoustrojów
grzybiczych' wobec p]]zerastania mikroflorą
bakteryjną.
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Tall. 2. Sian ilościclrvego
trliltlrlllorą grzyl:iczą w l
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II. Różnicowanie taksonomiczne wyizolowanych
SZczepów

W pierwszej części badań wyosobniono z 25
tusz bydła 300 szczepów bakterii i 260 szczepórv
grzybów, ze wszystkich okresów przechowywa-
nia surowca mięsnego. W wyniku wstępnego
badania mikroskopowego i hodowlanego do da1-
szych badań taksonomicznych wybrano 104
szczepy bakterii i 61 szczepów grzybów, w tym
wyizolowanych: z tusz w 7 godz. po uboju -19 szczepów bakterii i 9 szczepów grzybów oraz
z tlsz przechowywanych lv chłodni:

Tab. 4. Ztn,iełr,ność wysl,ępolvaLnia rnikroflor'y tlrsz byd-
ła rv 1 godz. po uboju i w czasie przechowy.wania

w chłodni (n:25)
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W tab. 3 przedstawiono relacje procentovr'e
udziału ilościowego mikroflory bakteryjnej i
grzybiczej w poszczególnych okresach przecho-
ivyivania-tlsi, ze zróżnicowaniem na drobno-
uslroje mezofilne i psychrofilne. Wyniki te wy-
Iiczońo ze wzrostu ilościowego bakterii i grzy-
bów w temperaturze 25o i 2"C.

Tab. 3. Udział procerntowy mikroflory bakteryjnej i
grzybiczej w €ótnym zanieczyszczeniu tusz bydła

77 ,3

Metody

Różnicoulanie taksonomiczne wyosobnionych szczc-
pćlw balrterii przeprowadzono w oparciu o cechy ho,
dtlwla,ne, morlo1ogiczne i biochcm,icztrc. Przeprowa-
dzo,1re badanic mikroskopowe pozwoiiło lla dokonanie
podz,iału badanyc}r szczepów baktcryjnych na pałecz-
ki, ziarnia,ki i laseczki.

Różnicowanie pałeczek Gram-ujernnych przepr,owa-
dzono lv opa,rciu o schemat podany przez Shewan,
Ho,bbs i Hodgkins (4), który pozwala na zaszerego-
wanie badanych drobnoustro,jów do rodziny Entero-
bacterżaceae i do nas,tępujących rodzajów: Achromo-
bacter, Flauobacterium, Pseudomonas, Yźbrźo i Aero-
rnonas.

Zdo]ność ruchliwości wykonano przez posriew punk-
towy i kłuty w aearze strupl<owym. Typ urzęsienia
badano wg me,tody Buttiaux i Gagrr,on (4). Zdolność
wytwar,zarnia oksydazy pr,zeprowadzono wg metody
Kovacsa oraz metodą Gaby i Hadleya (4). Typ oddy-
chania sprawdzono na agalze słupkolwy,m, po uprzed-
tricj regeneracji podłoża. Zdolność,rozkładania glikozy
przepro,wadzono lla poldłożu Hugh-Leifsona.

Róż,nicował:rie grzybów z glupy drożdży oparto na
nas,tępujących badanriach:
a) badanie m,ikroskopowe;

b) bad,anie hodorł,lane i morfologic,zne gtzy użyciu:

- podłoża agalowego Gorodkowej i bloczków gip-
so]Wych,

-- poci}oża ryżowego (RT) z dodatkiem 1olo Tween
B0 wg Taschrdjian (14),

- podłoża z mąką kukurydzia,ną z dodatkiem 1%

Tween 80 wg Kelly i Fu,nig,iello (9),

- płynlnej brzeczki o stężelniu 7,5oBlg.,

- podłoża aga,ro,wego w8 Sabourauda i Czapka;

c) ,ba,danie biochemiczne, na fermentację i asymila-
cję następujących cukrów: gltlkoza, galaktoza, lak-
toza, maltoza, rafinoza i sacharoza.

Określenie cech hodowlanych i morfologicznych
grzybórv z grupy pleśni przeprowadzono na agarze
Czaplia r,v§ mc1,odylii podanej przcz Riddela (12).

Wyniki bada/r
tirb. 5.

W tabeli tej

Wyniki
przedstawiono w sumarycznej

zestawiono wszystkie rodzaje

przez
bów

taksonomiczne drobnoustrojów, które wyizolo-
wano z badanych tusz i określono na podstawie
róznicowanla systematycznego. Tabela zalriera
również wyliczone stosunki procentowe ilościo-
wego udziału każdego z podanych rodzalów

9i rnćśomi{ego

7€.B3

7 dni - 36 szczepów bakterii i 20 grzy-
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spośr,ód reprezetrtatywnej grupy szczepów, wy-
izolowanych w poszczegóInyclr okresach badil-
rria tusz, tj. w 1 godzinę po uboju orirz po 7,
14 i 2I dniach przcchowywania w chłodni.

Omówienie wyniktiw
Wyniki badań przedstawione w tab. 1, 2, 3

i 4 wykazują, że większość badanych tusz bydła
jest tuż po uboiu powierzchniowo zanieczysż-

Tab. 5. Rodzaje wyizolowa,nych szczepów baktcrii
i gl,zybów z mięsa ślvieżego i przeclrowylvancgo w

chło,dni. IIość różnicowa,nych szczepów 165 (n:25)
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Jtoić szczepdn 28 56 34 47

czona mikroflorą bakteryjną. Na 25 badanych
tusz jedynie na jednej nie wykazano obecności
bakterii. Wykrywalność obecności bakterii była
najwyższa przy hodowli badanych próbek w
tempóraturŻe 25"C, nieco niższa w temp. 3?oC,
a zdecydowanie niska przy hodowli w temp.
2oC. Wskazuje to, że dominującą mikroflorą
powierzchni tusz bydła, tuż po uboju, są drob-
noustroje mezofilne. Stan ilościowego zanie-
czyszczenia bakteryjnego powierzchni tusz wy-
nosił średnio 1700 drobnoustrojów na l g.Z
wyliczeń stosunków ilościowych, przedstawio-
nych w tab. 4 wynika, że jest to w ok. 94ło
mikroflora mezofilna i jedynie w ok. 6% psy-
chrofilna.

Mikroflora grzybicza występuje na powierzch-
ni tusz bydła, tuż po uboju, w podobnej do
bakterii ekstensywności - na 25 badanych tusz
stwierdzono jej obecność na 23 tuszach, ale rv
niższej intcnsylvności, wynoszącej średnio 500
drobnoustrojów na 1 g. Przeważa wśród niej
zdecydowanie mikroflora o cechach mezofil-
ności, szczepy psychrofilne stanowią niewielki
procent ilościowy całkowitego zanieczyszczenia
mikroflorą grzybiczą, co wykazują dane tab. 3.

Wraz z czasem przetrzymywania tusz w
chłodni wzrasta progresywnie zanieczyszczenie
mikroflorą i to tak bakteryjną, jak i grzybiczą.
Pod względem ekstensywności zakażenia stwier-
dza się już po 7 dniach chłodzenia występowa-
nie drobnoustrojów na wszystkich tuszach.
Wzrast a te ż intensywno ść zanieczy szczenia, pr zy
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czym dotyczv to zwłaszcza mikroflory psychro-
filnej.

Wyniki tab. 3 wskazują na interesującą
. znrienność wzajemnych stosunków ilościowych

między mikroflorą bakteryjną a grzybiczą w
czasie przechowywania chłodniczego, przy czym
odmiennie kształtuje się to dla mikroflory me-
zofilnej i psychrofiinej. Dla drobnoustrojów me-
zofilnych zaz\acza się, wraz z czasem przecho-
wywania chłodniczego postępujący spadek mi-
kroflory grzybiczej, z początkowo dość wyso-
kiego udziału procentowego (ca 3B7o) do sto-
sunkowo niskich wartości (ca 7Vo). Nie jest ona
przypuszczalnie w stanie dorównywać inten-
sywności wzrostowej bakterii, Natomiast w sto-
sunkach ilościowych drobnoustrojów psychro-
filnych zaznacza się początkowo (do 7 dni)
wzrost mikroflory grzybiczej i to do ponad 407o
ogólnego zanleczyszczenia. W późniejszym jed-
nak czasie przechowywania chłodniczego !zy-
skują już jednak dominację ilościową formy
bakteryjne. Należy sądzić, że potrzebowały one
dłuższego czasu dla adaptacji do zmienionych
warutlków temperaturowych środowiska.

Udział form psychrofilnych w ogóInym za-
nieczyszczeniu bakteryjnym (tab. 4) wzrasta
wtaz z czasem przetrzymywania tusz w chłod-
ni, a równocześnie zmniejsza się udział form
mezofilnych. Już po 14 dniach chłodzenia bak-
terie psychrofilne stanowią ok. 440lo ogóInego
zanieczyszczenia i stan ten utrzymuje się i póź-
niej na tym poziomie.

podobnie do zmienności bakterii w czasie
chłodzenia tusz zmienia się również mikroflora
grzybicza, Wzrasta jej ekstensywność występo-
wania na tuszach, otaz intensywność zakaże-
nia. Wzrasta także progresywnie udział ilościo-
wy szczepów psychrofilnych, które po 21 dniach
chłodzenia stanowią ok. 367o ogólnego zanie-
czy szczenia. Intensywność zanieczy szczenia mi-
kroflorą grzybiczą tusz jest jednakże we wszy-
stkich etapach przechowywania wyraźnie niż-
sza niż mikroflory bakteryjnej; stwierdzono bo-
wiem intensywność zakażenia ok. 8,7 X 10a drob-
noustrojów grzybiczych na 1 g, w porównaniu
do zanieczy szczenia bakteryj nego wynoszącego
średnio 1,7 X 106/9.

Z badanych tusz wyosobniono sumarycznie
16 rodzajów bakterii i grzybów. Z danych tab.
5 wynika, że tuż po uboju dominującymi ro-
dzajami mikroflory bakteryjnej są Pseudomo-
nas, Achromobucter, Bacżllus, w następnej ko-
lejności Escherichia, a w wyraźnie mniejszej in-
tensywności Mżcrococcus i AeroflLonas. Wśród
grzybów stwierdzono tuż po uboju jedynie dwa
rodzaje, a mianowicie Candida i Rhodotorula.

W czasie przechowywania chłodniczego u-
dział ilościowy niektórych rodzajów bakteryj-
nych ulegał wyraźnemu spadkowi i po 14 dniach
przechowywania w chłodni nie były już one
izolowane. Dotyczy to takich rodzajów jak Ba-
cżIlus, Escherichia i Aeromonas. Równocześnie
takie rodzaje jak np. Pseudornonas utrzymy-



Nr, 7 M ti D Y CYNA W E T DItYNA lłYJNA Rok XXXV

,,vały się przez ctl,ły czas pl,zeclrowywania chłod-
niczego mniej więcej na tym samym poziomie.
Inne natomiast rodzaje jak Micrococcus, a
zwłaszcza Achl"omobacter stwierdzane były z
dużo wyższą częstotliwością. W czasie przecho-
wywania chłodniczego występowały r,ównocześ-
nie nowe rodzaje bakterii jak np. Flauobacte-
rżum, których tuż po uboju nie izolowano. Te
przesunięcia jalrościowe mikroflory bakteryjnej
zmieniają tynr samym obraz stosunków w cze-
stości występowania poszczególnyclr rodzajów
bakterii. I tak po ż1 dniach przechowywania
chłodniczego zdecydowanie dorninującym oka-
zał się Achromobacter (320lo), a następrrie w du-
żo niższym udziale procentowym Pseudolnonas
(12,B%) i Micrococcus (IZ,BO[), a wreszcie Flauo-
bactel,ium (8,6Vo).

Spośród mikrofloi,y gtzybiczej zwraca uwagę,
w miejsce stwierdzanych tuż po uboju tylko
dwóch rodzajów tj. Candid,a i Rhodotorula, po-
jarvienie się 7 nowych, pierwotnie nie izolowa-
nych rodzajów. Tak więc na przechowywanych
w chłodni tuszach bydła występuje aż 9 rodza-
jórv grzybów, z plzewagą jednalrże stwierdzo-
nych pier,,"votrrie Candźdu i Rhodotorula. Zwta-
cą r,ównież uwagę fakt, że początkowe zanie-
czyszczenie grzybicze tuz po uboju stanowią
jedynie drożdże, natomiast dopiero w trakcie
clrłodzenia pojawiają się pleśnie. Jest to wyni-
kiem albo wzrostu ilościowego pleśni, które
pierwotnie występowały tylko sporadycznie, Iub
rrastępowycll, ichr zakażeń rv środowisku chłodni.

Przedstawione wyniki różnicowania są wstęp-
nym etapem badań, które prowadzić mają na-
stępnie do wykazania, jaka jest aktywność każ-
dego z wymienionych rodzajów w stosunku do
substratu, którym jest tkanka mięśniowa i jaki
jest ich ,,vpływ na trwałość surowca mięsnego.
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Iioapcxzż .fi., flpocr 3. 
- 

XapaxTeprfcTltKa ,r I{3MeII-
.IIłBoc,l łrlxpo$.nopr,I ,f ylll cKo,Ta, xpaHlIMI.Ix IJ HI{3-
l(llx TeMnepaTypax.

{enr, uccłe4oBall]4r"t cocToaJla B ollpeAeJlerlrlu lio JIrr-
llcc,lB elr lloro 3arp.fi 3I1eI] ilrl M.HcHoro cblpbfl 6at<teplra nl-
rioii rł rplł6r<oeoż łrrrrpoc}lopoż .repe: tIac nocJle 3a-
6on lł .repe: 7, 14 w 2l Ael.Ib xpaHelI},I.E B xoJIoAI{JILI]oNI
IIoMeII{el lfi ,1 },I o[peAeJlel{IĄl4 TaKco1 loM]łqeclioż np]4tlaA-

.Jrcźliltocirl ]l:]oJlHpoBaIIIIbIx LuTaMMoD 6aKTepŁii 11 rpil-
6orł.

.l4cc;re4oaarrrła rrpoBeJIrI ua NI6IuIeqIilIx oópasqax,
B3}1tIJlx ll3 noBepxnocTl4 cJIoeB m. gluteus superiiciai,is
lt m. g}u,teobiccps 25 BoJIoBI]ix TyIII.

I(ottcrarzpona.nrł, tlTo noBepxIIocTlllJle cJIo)ł Tyltl
cKol,a qepe3qac flocJre y6oa sarpasrrerrsr 6ar<reprrarrr,-
rroż lłuxpoQrropoż n cpeAHeM 1,/X10l/r, a rplłbxosotl
5,1X10:l'r. 3ro łreso@rJlb}Iaff MlĄKpoónopa, B lpyflue
6arreptlfr cocTaBJIffeT olla oK. 940/o, a s lpyflne rprłdon
cB],I[Ie 999b. C pocToM BpeMellrl xpallelllr.fi TylI] cKo,Ia
I] xO.]IoAr,IJILlIoM j.lolvieqer1]4I,1 pacTeT r{HTeI{crlBI]ocTi)
3arprr:]iiellrr.q ŁlaxT epłarrruoż MI4Kpo(łfiopoń 4o B cpeA-
I{eM 1,?X106/r, a rprr6roeoż 4o B cpeAHeM 8,?X}tjjil.
Pacrer Ko JiŁqecTBeHHaff AoJlfl ncltxpo.Srnsrrrrx 6ar<re-
pvlń po ox. 430/ó, a ncrłxpoQlłJII]lIL,Ix rplt6on - Ao oK.
36Yo ooulero 3alpfr3He}]I4Fi.

].{s 1,1ccneAyełIblx Tylu ,,f3orIrIpoBaJI]4 16 po4on 6ax-
,l epniĄ u rplł6on. 2{olvrrHrpyroqyro 6arrepuaJlbl]ylo M!1-
lipocllrropy rrepe3 rłac noc;re sa6oa cocTaBJIaroT poAEI
Ijseudomonas, Achromo,bacter u Bacillus, a B lpyrrrre
rplr6oe - Candida u lthodotorula. Tlepe3 21 4eHr
ox JIa>KAeIlrirI iIarIłe BceIo fiorrBrlJlrlcb Achromobacter,
Psetrdcmonas, Micrococcus, Candida lr Rhodotoru]a.
3rr pesyłsraTLl nprlBeAeIIbI B Ta6. 5.

Bojarsllii J., Plost E. - Characteristics arrd changes
of microflora irr the cattle carcases storeil at low
temperatures.

The pł,rrpose of the invasiigaiions was Lo determjne
qua,ntitative coniaminatjon of meat with bacterial anc-l
fungo,us mioroflpra after 1 hour and 7, ltl and 21
days ke,trrt in cold storage. The ex,amirrrations lvere
co,nducted on the musele sarnples taken fro,m the sur-
fa,ce of musculus superf,icialis and m. glutoob:iceps ot
2,5 całtle carcases. It was found ,that the sqperf.icial
layers of the^carcases aiter 1 ho,ur since slaughtering
were contaminarted with bacterial micro,flo,ra on an
average of 1.7X 103/g and wil,h iungo,us micLr,oflora
ił,ith 5,1X102/1 g. It wirs mesoplrilic flora and in the
gloup of b,ac,terial cells jt rvac 54%. arrd among fr-rn-
gi - ovor 99%. Along rvith the i,iirie o; storrage of the
carcases the conta,rnination increased rea,ch,ing o,n an
average 1.7X106 baoterja per 1 g a,nd B.7Xi104 fungi
per 1 g. The per,cenńage of psychrophLilic bactełia in-
crgased u,p to approx. 437o and fungous ones up to
approx, 36% of general contami,na,tion. There were
isołated 16 species of bactoria and fungi after 1 hour
since slaughtering. Domi,n,atLiLng mic,ro,bes belonged to
Pseu,domonras, AchroLmobacter a,nd Bacillus, and among
fungi - Canćlida and Rhodoto,rula. After 2,1 days of
storage most freque,nt were: A,ctlro,mob,acter, Pseudo-
Inonas, Micrococcus, Ca,ndida, and Rhodotorula. The
lesults were given jn tab. 5.

NEILL S. D,, ELLIS W. A,, O'BRIEN J. J.: Wlaści-
rvości biochemiczne drobnoustrojów Campylobacter-
-like izolorvanych od byłlła i świń). The biochemical
characteristics of Campylobacter-like organisms from
cattlc and piss). Res, vet. Sci. 25, 368-372, 1978 (3).

Barlania pt,zeprolvadzono na 139 szczepach, w tym
[}1 szczepach wyo5o6rrrorruch od kr,ólv, 40 izolowanych
otl śrviń i 18 szczepach muzealnych, W badaniach o-
}ireślono właści,,l,ości mor_lologiczne i hodowlane, zdol-
nośc do wvtwarzania katalazy, peroksydazy, siarl<o-
wocloru oraz rozkładlr glukozy na podłożu Leifsona i
Hugha, tolerancję na zieleń brylantową, kwas naliksy-
clorvy, selenian sodolvy i 2,4 diamino 6,7 dizopropylpi-
rydynę. Katalazododatnie szczepy Campylobacter-like
izolowane od królv i macior można było zaliczyć do
jednej z dwóch odrębnych grup biochemicznych,

w grupie pierrrlszej ciominowaly szczepy izolowane
z jelit, określone jako C. fetus subspecies intestinalis.
Do glttpy drugiej należały szczepy o właściwościach
zbliżonych do C. fettrs subspecies veneralis. Izolorvano
je z tkanek poroniorryclr ploclór,v or"az z łożys|<a ronią-
cych zrrrielząt.
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